[image: image1.png]

	Администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023 № 763

с. Порецкое

		Чăваш Республикин

Пăрачкав муниципалитет

округӗн администрацийĕ

ЙЫШĂНУ

05.12.2023 № 763
Пăрачкав сали

	О мерах поддержки членов семей

участников специальной военной операции

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции», администрация Порецкого муниципального округа Чувашской Республики постановляет:
1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного образования «Спортивная школа «Дельфин» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная клубная система» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики, муниципальному бюджетному учреждению «Централизованная библиотечная система» Порецкого муниципального округа Чувашской Республики (далее – Учреждения), предоставить членам семей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, проживающим в Чувашской Республике (далее соответственно - участники специальной военной операции, специальная военная операция), бесплатное посещение Учреждений (далее – мера поддержки).
2. Для целей настоящего постановления под участниками специальной военной операции понимаются следующие граждане Российской Федерации:

проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также проходящие военную службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающие участие в специальной военной операции;
военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, принимающие участие в специальной военной операции;
направленные из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающие участие в специальной военной операции;
призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

3. Предоставление мер поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в период участия в специальной военной операции.
4. Утвердить Порядок обращения членов семей участников специальной военной
 операции, проживающих в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики за мерами поддержки – бесплатное посещение Учреждений культуры и спорта, согласно приложению  к настоящему постановлению.
5. Признать утратившим силу:

постановление администрации Порецкого района от 24 октября 2022 г.  № 248 «О мерах поддержки членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Терешкину Е.А., врио заместителя главы по социальным вопросам – начальника отдела образования, молодежной политики и спорта администрации Порецкого муниципального округа.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в издании «Вестник Поречья» и подлежит размещению на официальном сайте Порецкого муниципального округа Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     Глава Порецкого муниципального округа                                                              Е.В. Лебедев
Приложение
к постановлению администрации
Порецкого муниципального округа
 Чувашской Республики
№ 763 от 05.12.2023
Порядок обращения членов семей участников специальной военной
 операции, проживающих в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики за мерами поддержки – бесплатное посещение Учреждений культуры и спорта
1. Порядок обращения членов семей участников специальной военной операции, проживающих в Порецком муниципальном округе Чувашской Республики, за мерами поддержки – бесплатное посещение Учреждений культуры и спорта, разработан в целях осуществления социальной поддержки указанной категории лиц.

2. Мера поддержки – бесплатное посещение учреждений культуры и спорта предоставляется при личном обращении указанной категории лиц.
3. Для предоставления меры социальной поддержки в виде бесплатного посещения учреждений культуры и спорта, в учреждение предоставляется документ о принадлежности заявителя к категории, указанной в пункте 1 настоящего Порядка.
При отсутствии основания для отказа в бесплатном посещении учреждения, мера поддержки предоставляется незамедлительно.
4. Основанием для отказа в бесплатном посещении учреждения является несоответствие обратившегося за мерой поддержки критериям, установленным в пункте 1 настоящего Порядка.